

# 손익계산서[통합]

제 52(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 51(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

구미-동구미농협

(단위: 원)

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
<b>I. 영업수익</b>		<b>30,658,369,891</b>		<b>30,889,004,263</b>
(1) 신용사업영업수익		19,724,116,097		13,612,856,789
가. 이자수익		17,199,039,244		11,317,190,762
1. 예치금이자	1,030,728,962		764,522,977	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	16,167,906,901		10,552,397,489	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	403,381		270,296	
나. 유가증권평가 및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		218,312,596		1,661,582
1. 대손충당금환입액	167,720,038			
2. 대출채권매각이익	50,592,558		1,661,582	
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		608,363,237		575,250,859
1. 수입수수료	435,192,577		400,290,001	
2. 전자금융수수료	173,170,660		174,960,858	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		1,698,401,020		1,718,753,586
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	143,903,743		123,624,403	
5. 기타잡수익	740,507,000		834,773,040	
6. 신용카드수탁취급수수료	813,990,277		760,356,143	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		10,934,253,794		17,276,147,474
1. 상품매출액	10,663,899,814		16,940,365,217	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액			44,532,460	
4. 수탁사업수수료	10,467,767		13,230,127	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액			1,374,000	
7. 운송매출액	7,896,985		6,657,038	
8. 기타매출액	225,433,408		255,319,777	
9. 수수료수익	26,555,820		14,668,855	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
1. 공제수익				
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
<b>II. 영업비용</b>		<b>22,565,328,881</b>		<b>22,682,044,852</b>
(1) 신용사업영업비용		12,668,364,413		6,483,393,106
가. 이자비용		10,133,727,463		4,379,720,956
1. 예수금이자	9,832,329,562		4,223,060,895	
2. 차입금이자	222,608,904		107,994,885	
3. 기타이자비용	78,788,997		48,665,176	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		799,434,344		345,545,888
1. 대손상각비	520,000,000		320,000,000	
2. 대출채권매각손실	279,434,344		25,545,888	
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		30,399,377		32,838,454
1. 지급수수료	30,399,377		32,838,454	
바. 기타영업비용		1,704,803,229		1,725,287,808
1. 미사용한도총당금전입	50,000,000		100,000,000	
2. 기금출연금	221,071,464		199,926,594	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타총당부채전입액	287,146,426		245,521,779	
6. 기타잡비용	752,950,689		849,818,464	
7. 신용카드수탁취급비용	329,878,052		304,075,065	
8. 보험수탁취급비용	63,756,598		25,945,906	
9. 정책보험비용				
(2) 경제사업영업비용		9,896,964,468		16,198,651,746
1. 상품매출원가	9,896,964,468		16,164,078,333	
2. 생장물매출원가				
3. 제품매출원가			34,573,413	
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
<b>III. 판매비와관리비</b>		<b>6,585,592,525</b>		<b>6,309,658,572</b>
1. 인건비	2,840,319,150		2,662,912,653	
2. 일반퇴직급여	197,767,500		250,202,900	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	94,397,075		290,377,609	

계정과목	제 52(당)기		제 51(전기)	
	금 액		금 액	
5. 전산비용	216,720,140		189,366,510	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	405,052,385		476,926,372	
8. 무형자산상각비	48,396		48,396	
9. 판매경비	239,735,077		286,969,594	
10. 경비	2,591,552,802		2,152,854,538	
<b>IV. 영업이익</b>		<b>1,507,448,485</b>		<b>1,897,300,839</b>
<b>(또는 영업손실)</b>				
<b>V. 교육지원사업수익</b>		<b>155,603,827</b>		<b>142,536,550</b>
<b>VI. 교육지원사업비용</b>		<b>1,210,272,812</b>		<b>1,656,111,915</b>
1. 영농지원사업비	797,891,522		1,285,608,100	
2. 영농지도사업비	163,791,510		145,011,620	
3. 생활지도사업비	17,239,800		14,475,180	
4. 교육사업비	31,623,000		26,935,900	
5. 홍보선전사업비	89,071,760		75,772,095	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	110,655,220		108,309,020	
<b>VII. 영업외수익</b>		<b>616,106,255</b>		<b>965,553,337</b>
1. 이자수익	8,428,746		5,272,369	
2. 배당금수익	212,729,215		156,582,485	
3. 임대료	31,963,626		31,586,206	
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익	118,015,474		16,126,497	
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	48,447,988		204,403,241	
13. 퇴직예치금평가이익				
14. 판매장려금	45,048,380		55,639,582	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	32,679,479		34,126,394	
17. 위약배상금수익				
18. 상각채권추심이익				
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익			366,738,786	
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익	17,165,170		4,176,920	
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익				

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	101,628,177		90,900,857	
36. 자산재평가손실환입				
<b>VIII. 영업외비용</b>		<b>60,934,899</b>		<b>502,501,057</b>
1. 이자비용	31,157,901		40,818,221	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외환환산손실(일반)				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	9,983		11,000	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실				
15. 유입물건관리비	9,788,970		3,250,320	
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			366,738,786	
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	5,100,000		8,600,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	14,878,045		83,082,730	
<b>IX. 법인세비용차감전계속사업손익 (또는 법인세비용차감전계속사업손실)</b>		<b>1,007,950,856</b>		<b>846,777,754</b>
<b>X. 계속사업손익법인세비용</b>		<b>83,322,438</b>		<b>92,746,662</b>
<b>X I. 계속사업이익 (또는 계속사업손실)</b>		<b>924,628,418</b>		<b>754,031,092</b>
<b>X II. 중단사업손익 (법인세효과: xxx)</b>				
<b>X III. 당기순이익 (또는 당기순손실)</b>		<b>924,628,418</b>		<b>754,031,092</b>
<b>X IV. 주당손익</b>				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

# 손익계산서[신용]

제 52(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 51(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

구미-동구미농협

(단위: 원)

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
<b>I. 영업수익</b>		<b>23,031,261,319</b>		<b>15,724,831,943</b>
(1)이자수익		20,506,184,466		13,429,165,916
1. 예치금이자	1,030,728,962		764,522,977	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	16,167,906,901		10,552,397,489	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	403,381		270,296	
8. 일반사업자금이자수익	3,307,145,222		2,111,975,154	
(2)유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3)대출채권평가 및 처분이익		218,312,596		1,661,582
1. 대손충당금환입액	167,720,038			
2. 대출채권매각이익	50,592,558		1,661,582	
(4)외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5)수수료수익		608,363,237		575,250,859
1. 수입수수료	435,192,577		400,290,001	
2. 전자금융수수료	173,170,660		174,960,858	
3. 기타수입수수료				
(6)배당금수익				
(7)기타영업수익		1,698,401,020		1,718,753,586
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	143,903,743		123,624,403	
5. 기타잡수익	740,507,000		834,773,040	
6. 신용카드수탁취급수수료	813,990,277		760,356,143	
(8) 보험대리대출금이자				
<b>II. 영업비용</b>		<b>15,517,761,571</b>		<b>9,175,677,969</b>
(1)이자비용		10,133,879,913		4,379,786,587
1. 예수금이자	9,832,329,562		4,223,060,895	
2. 차입금이자	222,608,904		107,994,885	
3. 기타이자비용	78,788,997		48,665,176	
4. 일반사업자금이자비용	152,450		65,631	
(2)유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
5.(구)투자유가증권처분손실				
6.매도가능증권손상차손				
7.만기보유증권손상차손				
8.(구)투자유가증권감액손실				
(3)대출채권평가 및 처분손실		799,434,344		345,545,888
1.대손상각비	520,000,000		320,000,000	
2.대출채권매각손실	279,434,344		25,545,888	
3.보험관련 대손상각비				
(4)외환거래손실				
1.외화환산손실				
2.외환차손				
(5)수수료비용		30,399,377		32,838,454
1.지급수수료	30,399,377		32,838,454	
(6)기타영업비용		1,704,803,229		1,725,287,808
1.미사용한도총당금전입	50,000,000		100,000,000	
2.기금출연금	221,071,464		199,926,594	
3.신탁예치금처분손실				
4.신탁예치금평가손실				
5.기타총당부채전입액	287,146,426		245,521,779	
6.기타잡비용	752,950,689		849,818,464	
7.신용카드수탁취급비용	329,878,052		304,075,065	
8.보험수탁취급비용	63,756,598		25,945,906	
9.정책보험비용				
(7)판매비와관리비		2,849,244,708		2,692,219,232
1.인건비	1,270,461,423		1,221,879,010	
2.일반퇴직급여	100,882,500		123,658,900	
3.특별퇴직급여				
4.세금과공과	13,220,075		12,776,049	
5.전산비용	216,720,140		189,366,510	
6.감가상각비	43,623,931		57,042,666	
7.무형자산상각비	48,396		48,396	
8.경비	1,204,288,243		1,087,447,701	
<b>III.공통관리비분담비용</b>		<b>1,578,992,569</b>		<b>1,698,199,847</b>
1.인건비성분담비용	1,311,679,903		1,345,065,370	
2.물건비성분담비용	267,312,666		353,134,477	
<b>IV.영업이익</b>		<b>5,934,507,179</b>		<b>4,850,954,127</b>
<b>(또는영업손실)</b>				
<b>V.영업외수익</b>		<b>3,041,273,954</b>		<b>1,890,561,441</b>
1.유형자산처분이익				
2.비업무용자산처분이익				
3.임대료	26,509,080		26,131,660	
4.지분법이익				
5.보조금수익				
6.퇴직금운용자산이익				
7.상각채권추심이익				
8.전기오류수정이익				
9.내부수익	2,305,771,807		911,342,699	
10.자산손상차손환입액				
11.상각채권매각이익	17,165,170		4,176,920	
12.지분법적용투자주식처분이익				
13.지분법적용투자주식손상차손환입				
14.기타공통관리비배분수익	680,782,765		917,412,567	

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	11,045,132		31,497,595	
19. 자산재평가손실환입				
<b>VI. 영업외비용</b>		<b>2,968,200,320</b>		<b>1,884,094,962</b>
1. 유형자산처분손실	8,483		2,000	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비	9,788,970		3,250,320	
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실			366,738,786	
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	2,946,997,095		1,452,576,277	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	11,405,772		61,527,579	
15. 자산재평가손실				
<b>VII. 공통관리비분담비용</b>		<b>1,643,615</b>		<b>28,484,908</b>
1. 기타분담비용	1,643,615		28,484,908	
<b>VIII. 교육지원사업전출</b>		<b>1,054,668,985</b>		<b>1,513,575,365</b>
<b>IX. 신용사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 신용사업회계법인세차감전계속사업손실)</b>		<b>4,951,268,213</b>		<b>3,315,360,333</b>
<b>X. 계속사업손익법인세비용</b>		<b>83,322,438</b>		<b>92,746,662</b>
<b>X I. 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)</b>		<b>4,867,945,775</b>		<b>3,222,613,671</b>
<b>X II. 비신용사업회계계속사업이익 (또는 비신용사업회계계속사업손실)</b>		<b>3,943,317,357</b>		<b>2,468,582,579</b>
<b>X III. 중단사업손익 (법인세효과: xxx원)</b>				
<b>X IV. 당기순이익 (또는 당기순손실)</b>		<b>924,628,418</b>		<b>754,031,092</b>
<b>X V. 주당 손익</b>				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

# 손익계산서[일반]

제 52(당)기 2023년 1월 01일부터 2023년 12월 31일 까지

제 51(전)기 2022년 1월 01일부터 2022년 12월 31일 까지

구미-동구미농협

(단위: 원)

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
<b>I. 매출액</b>		<b>10,934,253,794</b>		<b>17,276,147,474</b>
1. 상품매출액	10,663,899,814		16,940,365,217	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액			44,532,460	
4. 수탁사업수수료	10,467,767		13,230,127	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액			1,374,000	
7. 운송매출액	7,896,985		6,657,038	
8. 기타매출액	225,433,408		255,319,777	
9. 수수료수익	26,555,820		14,668,855	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
<b>II. 매출원가</b>		<b>9,896,964,468</b>		<b>16,198,651,746</b>
1. 상품매출원가	9,896,964,468		16,164,078,333	
2. 생물자산매출원가				
3. 제품매출원가			34,573,413	
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
<b>III. 매출총이익</b>		<b>1,037,289,326</b>		<b>1,077,495,728</b>
(또는 매출총손실)				
<b>IV. 판매비와관리비</b>		<b>3,736,347,817</b>		<b>3,617,439,340</b>
1. 인건비	1,569,857,727		1,441,033,643	
2. 일반퇴직급여	96,885,000		126,544,000	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	81,177,000		277,601,560	
5. 전산비용				
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	361,428,454		419,883,706	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	239,735,077		286,969,594	
10. 경비	1,387,264,559		1,065,406,837	
<b>V. 공통관리비배분수익</b>		<b>1,580,636,184</b>		<b>1,726,684,755</b>
1. 공통관리비배분수익	1,580,636,184		1,726,684,755	
<b>VI. 영업이익</b>				
(또는 영업손실)		1,118,422,307		813,258,857
<b>VII. 교육지원사업수익</b>		<b>155,603,827</b>		<b>142,536,550</b>
<b>VIII. 교육지원사업비용</b>		<b>1,210,272,812</b>		<b>1,656,111,915</b>
1. 영농지원사업비	797,891,522		1,285,608,100	
2. 영농지도사업비	163,791,510		145,011,620	
3. 생활지도사업비	17,239,800		14,475,180	
4. 교육사업비	31,623,000		26,935,900	
5. 홍보선전사업비	89,071,760		75,772,095	



계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	110,655,220		108,309,020	
<b>IX. 영업외수익</b>		<b>1,946,952,571</b>		<b>2,158,379,259</b>
1. 이자수익	8,428,746		5,272,369	
2. 배당금수익	212,729,215		156,582,485	
3. 임대료	5,454,546		5,454,546	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익	118,015,474		16,126,497	
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	48,447,988		204,403,241	
15. 퇴직예치금평가이익				
16. 판매장려금	45,048,380		55,639,582	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	32,679,479		34,126,394	
19. 위약배상금수익				
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익			366,738,786	
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익	152,450		65,631	
29. 내부수익	1,385,413,248		1,254,566,466	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익				
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	90,583,045		59,403,262	
38. 자산재평가손실환입				
<b>X. 영업외비용</b>		<b>4,771,847,621</b>		<b>3,813,702,981</b>
1. 이자비용	31,157,901		40,818,221	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	1,500		9,000	
11. 퇴직금운용자산손실				

계정과목	제 52(당)기		제 51(전)기	
	금 액		금 액	
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실				
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	5,100,000		8,600,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이차비용	3,307,145,222		2,111,975,154	
26. 내부비용	744,187,960		713,332,888	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	680,782,765		917,412,567	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	3,472,273		21,555,151	
33. 자산재평가손실				
<b>X I . 교육지원사업전입</b>		<b>1,054,668,985</b>		<b>1,513,575,365</b>
<b>X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)</b>		<b>3,943,317,357</b>		<b>2,468,582,579</b>
<b>X III . 계속사업손익법인세비용</b>				
<b>X IV . 일반사업회계계속사업이익 (또는 일반사업회계계속사업손실)</b>		<b>3,943,317,357</b>		<b>2,468,582,579</b>
<b>X V . 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)</b>		<b>4,867,945,775</b>		<b>3,222,613,671</b>
<b>X VI . 중단사업손익 (법인세효과 : xxx원)</b>				
<b>X VII . 당기순이익 (또는 당기순손실)</b>		<b>924,628,418</b>		<b>754,031,092</b>
<b>X VIII . 주당손익</b>				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				